

決算公告

(第 6 期)

自 2023年 4月 1日

至 2024年 3月 31日

OKB証券株式会社

岐阜県大垣市郭町二丁目 25 番地

K i x 中央ビル 1 F

貸借対照表

2024年 3月 31日 現在

OKB証券株式会社

(単位：千円)

資産の部		負債の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】	【 10,250,332】	【流動負債】	【 8,844,078】
現金及び預金	767,405	預り金	8,683,749
預託金	9,400,000	顧客からの預り金	8,494,284
顧客分別金信託	9,400,000	その他の預り金	189,465
立替金	63	未払金	29
募集等払込金	6,100	未払費用	83,342
前払費用	2,579	未払法人税等	33,964
未収収益	74,183	未払消費税	35,589
【固定資産】	【 73,044】	賞与引当金	7,177
有形固定資産	42,310	リース債務	225
建物	36,754	【固定負債】	【 1,885】
器具・備品	5,330	役員退職慰労引当金	1,885
リース資産	225	【特別法上の準備金】	【 1,189】
無形固定資産	16,284	金融商品取引責任準備金	1,189
ソフトウェア	11,004	負債合計	8,847,152
ソフトウェア仮勘定	5,280	純資産の部	
投資その他の資産	14,449	科 目	金 額
敷金及び保証金	14,382	【株主資本】	【 1,476,224】
長期前払費用	66	資本金	1,500,000
		利益剰余金	△23,775
		その他利益剰余金	△23,775
		繰越利益剰余金	△23,775
		純資産合計	1,476,224
資産合計	10,323,377	負債純資産合計	10,323,377

損 益 計 算 書

自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月 31日

OKB証券株式会社

(単位：千円)

科 目	金 額	
営 業 収 益		
受 入 手 数 料	914,087	
ト レー デ ィ ン グ 損 益	17,439	
金 融 収 益	329	
そ の 他 の 営 業 収 益	195,189	1,127,047
金 融 費 用		17,599
純 営 業 収 益		1,109,448
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		
取 引 関 係 費	358,932	
人 件 費	166,778	
不 動 産 関 係 費	16,333	
事 務 費	318,584	
減 価 償 却 費	7,695	
租 税 公 課	11,920	
そ の 他 販 売 費 ・ 一 般 管 理 費	56,444	936,689
営 業 利 益		172,759
営 業 外 収 益		107
営 業 外 費 用		26
経 常 利 益		172,840
特 別 利 益		
リ ー ス 債 務 解 約 益	2,618	2,618
特 別 損 失		
リ ー ス 資 産 除 却 損	4,781	
金 融 商 品 取 引 責 任 準 備 金 繰 入	474	5,256
税 引 前 当 期 純 利 益		170,202
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		27,122
当 期 純 利 益		143,079

株主資本等変動計算書

自 2023年 4月 1日 至 2024年 3月 31日

OKB証券株式会社

(単位：千円)

	株主資本				純資産合計
	資本金	利益剰余金		株主資本 合計	
		その他 利益剰余金 繰越利益 剰余金	利益剰余金 合計		
当期首残高	1,500,000	△166,855	△166,855	1,333,144	1,333,144
当期変動額					
当期純利益		143,079	143,079	143,079	143,079
当期変動額合計	0	143,079	143,079	143,079	143,079
当期末残高	1,500,000	△23,775	△23,775	1,476,224	1,476,224

個 別 注 記 表

当社の計算書類は、「会社計算規則」（平成18年2月7日法務省令第13号）及び「金融商品取引業等に関する内閣府令」（平成19年8月6日内閣府令第52号）並びに「有価証券関連業経理の統一に関する規則」（昭和49年11月14日付日本証券業協会自主規制規則）に準拠して作成しております。

記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

【重要な会計方針に係る事項に関する注記】

1. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法を採用しております。（ただし、建物、建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しています。）また、主な耐用年数は次のとおりであります。

建 物	15年～50年
器具・備品	4年～20年

(2) 無形固定資産（リース資産を除く）

自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

(3) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る「有形固定資産」中のリース資産は、リース期間を耐用年数とした定額法により償却しております。なお、残存価額については、リース契約上に残価保証の取決めがあるものは当該残価保証額とし、それ以外のもは零としております。

2. 引当金及び特別法上の準備金計上基準

(1) 賞与引当金

従業員への賞与の支給に備えるため、従業員に対する賞与の支給見込額のうち、当事業年度に帰属する額を計上しております。

(2) 役員退職慰労引当金

役員に対する退職慰労金の支払に備えるため、内規に基づく当事業年度末における支給見積額を計上しております。

(3) 貸倒引当金

債権等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

(4) 金融商品取引責任準備金

金融商品取引の事故による損失に備えるため、金融商品取引法第46条の5の規定に基づき、「金融商品取引業等に関する内閣府令」第175条に定めるところにより算出した額を計上しております。

3. 収益及び費用の計上基準

「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。）等を適用しており、約束した財又はサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財又はサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しております。

4. その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、決算日の為替相場による円換算額を付しております。

【貸借対照表に関する注記】

1. 有形固定資産の減価償却累計額	38,210 千円
2. 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務	
短期金銭債権	586,559 千円
短期金銭債務	41,535 千円
長期金銭債務	－ 千円

【損益計算書に関する注記】

関係会社との取引高

営業取引による取引高

営業収益	195,202 千円
営業費用	355,274 千円
営業取引以外の取引による取引高	2,302 千円

【株主資本等変動計算書に関する注記】

1. 当事業年度末における発行済株式の数
 普通株式 30,000 株
2. 当事業年度末における自己株式の種類及び総数
 該当ありません。
3. 剰余金の配当に関する事項
 該当ありません。

【税効果会計に関する注記】

繰延税金資産の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

賞与引当金	2,146 千円
繰延資産	162 千円
未払事業税	2,951 千円
繰越欠損金	22,158 千円
その他	2,548 千円
繰延税金資産小計	29,967 千円
評価性引当額	△ 29,967 千円
繰延税金資産合計	－ 千円

【金融商品に関する注記】

1. 金融商品の状況に関する事項

当社は、資金運用については短期的な預金等に限定しております。

預り金は主に顧客から預った金銭の残高であり、金融商品取引法の定めに基づき、顧客分別金として信託銀行に預託の上、分別管理しております。預託金は主に当該顧客分別金に係る預託によるものであります。なお、流動性リスク管理の観点から、親会社である株式会社大垣共立銀行にて当座貸越枠を設定し、資金調達を行っています。

2. 金融商品の時価等に関する事項

2024年3月31日（当事業年度の決算日）における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：千円)

	貸借対照表計上額	時 価	差 額
①現金・預金	767,405	767,405	—
②預託金	9,400,000	9,400,000	—
③約定見返勘定	—	—	—
資産計	10,167,405	10,167,405	—
①預り金	8,683,749	8,683,749	—
負債計	8,683,749	8,683,749	—

資産 ①現金・預金、②預託金、③約定見返勘定

負債 ①預り金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

【関連当事者との取引に関する注記】

1. 親会社及び法人主要株主等

(単位：千円)

種類	会社等の名称	議決権等の被所有割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	株式会社大垣共立銀行	直接100%	預金取引	預金の預入(注1)	1,093,342	現金・預金	557,842
			資金調達	資金の借入(注1)	880,327	短期借入金	—
			事務の受託	事務代行手数料の受入(注2)	195,189	未収収益	21,878
			金融商品仲介業務の委託	金融商品仲介手数料の支払(注3)	322,998	未払費用	40,974
			出向社員の受入	人件費の支払(注4)	112,227		

上記金額のうち、取引金額には消費税等を含めておりません。

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 一般の取引と同様な条件で行っております。なお、取引金額は平均残高を記載しております。

(注2) 事務の受託に係る事務代行手数料の受入については、その業務内容を踏まえ、当社と株式会社大垣共立銀行が適正と判断する額に決定しております。

(注3) 金融商品仲介業務の委託に係る仲介手数料の支払については、その業務内容を踏まえ、当社と株式会社大垣共立銀行が適正と判断する料率を決定しております。

(注4) 人件費については、出向元の給与水準に基づき決定しております。

【収益認識関係に関する注記】

収益を理解するための基礎となる情報

主な収益を以下の通り認識しております。

受入手数料

主として、①委託手数料、②募集、売出取扱手数料、③信託報酬であります。

- ① 委託手数料においては、顧客と締結した取引約款・規定等に基づいて、売買執行サービス等を履行する義務を負っております。当履行義務は、当社が注文を執行する都度充足されることから、約定時点（一時点）で収益を認識しております。通常の出払期限について、履行義務の充足時点である約定日から概ね数営業日以内に支払を受けております。
- ② 募集、売出取扱手数料においては、有価証券の引受会社等との契約に基づき、募集・売出に係るサービス等を履行する義務を負っております。当履行義務は、募集等の申し込みが完了した時点で充足されることから、募集等申込日等の当該業務の完了時（一時点）に収益を認識しております。通常の出払期限について、履行義務の充足時点である募集等申込日から払込日又は受渡日等までに支払を受けております。
- ③ 信託報酬においては、運用会社（委託会社）との契約に基づき、委託された事務を履行する義務を負っております。当履行義務は、当社が受益者（ファンドの保有者）への収益分配金および償還金の支払いや運用報告書の交付など日々事務を行うことと同時に運用会社により便益が費消されるため、一定期間にわたり収益を認識しております。通常の出払期限について、投資信託約款に定める毎計算期末又は信託終了のときに支払を受けております。

その他の営業収益

親会社（株式会社大垣共立銀行）から委託された事務に対する手数料であり、親会社との契約に基づき、委託された事務を履行する義務を負っております。当履行義務は、当社が日々事務を行うことと同時に親会社により便益が費消されるため、一定期間にわたり収益を認識しております。通常の出払期限について、手数料計算基準日から翌月末までに支払を受けております。

【1株当たり情報に関する注記】

1株当たり純資産額	49,207円48銭
1株当たり当期純利益	4,769円32銭